
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092500085

85

Nº 186, quarta-feira, 25 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069157745201979. DISPENSA Nº 79/2019. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDAC AO
EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Curso de
Extensão para Gestão Pública - PMN. Custo Operacional R$ 40.645,48. Coordenador:
Martius Vicente Rodriguez Y Rodriguez - SIAPE 2315516. Fiscal: Marco Aurélio Dos Santos
Sanfins - SIAPE 764008. Fundamento Legal: Art. 54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência:
20/09/2019 a 31/12/2021. Valor Total: R$404.634,00. Fonte: 8250158596 - 2019NE800174.
Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069156388201921. DISPENSA Nº 84/2019. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDAC AO
EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto MBA
Gestão Estratéica da Produção e Manutenção - 2ºsem/2019. Custo Operacional R$
61.353,00. Coordenador: Carlos Francisco Simoes Gomes - SIAPE 1808781. Fiscal:Gilson
Brito Alves Lima - SIAPE 6308348. Fundamento Legal: Art.54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência:
01/11/2019 a 31/07/2022. Valor Total: R$612.000,00. Fonte: 8250158164 - 2019NE800179.
Data de Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069158180201947. DISPENSA Nº 80/2019. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDAC AO
EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto
Especialização em Engenharia de Produção - 2º Sem/2019. Custo Operacional R$
49.082,40. Coordenador: Luis Perez Zotes - SIAPE 2177344. Fiscal: Gilson Brito Alves Lima
- SIAPE 6308348. Fundamento Legal: Art. 54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 01/10/2019 a
30/06/2022. Valor Total: R$489.600,00. Fonte: 8250158247 - 2019NE800176. Data de
Assinatura: 20/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069157087201915. DISPENSA Nº 78/2019. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDAC AO
EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Cuidando
de Quem Cuida. Custo Operacional R$ 30.060,00. Coordenadora:Fatima De Azevedo
Loureiro - SIAPE 2126728. Fiscal: Eliana Maria Borges Rangel Besteiro - SIAPE 757904.
Fundamento Legal: Art. 54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 20/09/2019 a 31/12/2020. Valor
Total: R$300.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800175. Data de Assinatura:
20/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069158697201936. DISPENSA Nº 82/2019. Contratante: UNIVER S I DA D E
FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDAC AO
EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Estudos
em Inovação e e Empreendedorismo para Cientistas. Custo Operacional R$ 14.829,60.
Coordenadora: Sandra Regina Holanda Mariano - SIAPE 1353125. Fiscal: Esther Hermes
Luck - SIAPE 308030. Fundamento Legal: Art. 54 § 2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 23/09/2019
a 31/10/2020. Valor Total: R$148.000,00. Fonte: 8188000000 - 2019NE800177. Data de
Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150123-15227-2019NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 86/2019 - UASG 150123

Nº Processo: 23069158856201901 . Objeto: Apoio ao Projeto de Pesquisa Aplicada e Apoio
Técnico-científico nas Ações de Promoção dos Produtos da Agricultura Familiar junto ao
Setor de Turismo. Custo Operacional R$ 46.177,84. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos para apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
19/09/2019. JANAINA FLAVIA RIBEIRO. Substituta Eventual do Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 20/09/2019. FABIO BARBOZA PASSOS. Vice-reitor. Valor Global: R$
659.683,33. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE
APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 24/09/2019) 150123-15227-2019NE000003

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 14/2017. Nº Processo: 23069050682201688. DISPENSA Nº 100/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CPF Contratado: 52468585704.
Contratado : GILSON PEREIRA DUARTE -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
contrautal por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57, II da Lei 8666/93 e
posteriores alterações. Vigência: 05/07/2019 a 05/07/2020. Valor Total: R$14.484,36.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800104. Data de Assinatura: 05/07/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150182-15227-2019NE800237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 150182

Número do Contrato: 18/2018. Nº Processo: 23069006774201710. PREGÃO SISPP Nº
44/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ Contratado:
18797249000135. Contratado : GUICHE WEB COMERCIALIZACAO DE -INGRESSOS LTDA ..
Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência
contratual por mais 12 (doze) meses, até 11 setembro de 2020. Fundamento Legal: Art. 57,
II da Lei 8.666/93.Vigência: 11/09/2019 a 11/09/2020. Valor Total: R$55.900,00. Fonte:
8250154052 - 2018NE801561. Data de Assinatura: 11/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 150182-15227-2019NE800237

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069003344201908. Objeto: Aquisição de equipamentos para
processamento de resíduos eletrônicos para atender ao Projeto RECICLATRONIC da
Comissão Permanente de Sustentabilidade da UFF.. Total de Itens Licitados: 10. Edital:
25/09/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi, Icaraí - Niterói/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150182-5-00073-

2019. Entrega das Propostas: a partir de 25/09/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/10/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE PEREZ MARQUES
Membro da Cli

(SIASGnet - 23/09/2019) 150182-15227-2019NE800237

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 69/2019

A Pró-Reitoria de Administração da UniversidadeFederal Fluminense torna
público o resultado dojulgamento do Pregão 69/PROAD/2019, tendo sido adjudicados e
homologados os seguintes itens emrelação à empresa: CONSTRUTEX COMERCIAL T EC N I C A E
CONSTRUCOES LTDA (18.719.543/0001-29): 01, 02e 03.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Coordenadora de Licitação

(SIDEC - 24/09/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205001312201958. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 08255500000186. Contratado : CONSTRUTORA CARRA LTDA -
.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para realizar os serviços de
construção do Galpão de Almoxerifado e Patrimônio do Campus de Laranjeiras do Sul/PR,
da UFFS; com obras de urbanismo, fundação profunda e estrutura de concreto armado,
construção civil e arquitetura, estrutura metálica, sistema hidrossanitário, sistema
preventivo de incêndio, sistema de climatização, elétrica e telecomunicação. Fundamento
Legal: Lei RDC 12462/11 . Vigência: 17/09/2019 a 09/03/2021. Valor Total: R$786.899,25.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800830. Data de Assinatura: 17/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 158517-26440-2019NE800074

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o(a)
AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Centro de Desenvolvimento Profissional - CEDEP, CNPJ
07.232.304/0001-23. Objeto: Estabelecer a prorrogação do período de vigência do
convênio de estágio. Vigência: 24/09/2014 a 24/09/2024. Valor: não se aplica. Processo:
23205.000359/2015-71. Signatários: Martinho Machado Junior, Diretor do Campus
Laranjeiras do Sul da UFFS e Jaqueline Miguel Gouveia, Diretora-Tesoureira do Centro de
Desenvolvimento Profissional - CEDEP.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, CNPJ 11.234.780/0001-50 e o(a)
AGENTE DE INTEGRAÇÃO: Núcleo Brasileiro de Estágio - NUBE, CNPJ 02.704.396/0001-83.
Objeto: Estabelecer a prorrogação do período de vigência do convênio de estágio. Vigência:
24/09/2014? a 24/09/2024. Valor: não se aplica. Processo: 23205.000357/2015-81.
Signatários: Martinho Machado Junior, Diretor do Campus Laranjeiras do Sul da UFFS e
Isabella Ferreira Teixeira, Coordenadora Administrativa do Núcleo Brasileiro de Estágios -
NUBE.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 246/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070024369201906 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 24/09/2019. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 24/09/2019. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 32.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 24/09/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 247/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070012683201938 . Objeto: Projeto de Extensão "APICULTURA U FG / JAT A Í :
Produção e comercialização de mel e derivados", da Fundação de Apoio à Pesquisa
FUNAPE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Na contratação de instituição brasileira incumbida da
pesquisa, o ensino ou do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
24/09/2019. KETHELYN SILVA MOURA. Encarregado de Departamento. Ratificação em
24/09/2019. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração Financeira. Valor
Global: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A
PESQUISA .

(SIDEC - 24/09/2019) 153052-15226-2019NE800682

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070032721201979. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de empresa de engenharia para execução da Obra de Reforma/Adequação no
edifício do Restaurante Universitário da Universidade Federal de Goiás (UFG), situado no
Campus Colemar Natal e Silva, Avenida Universitária, nº 1.533 Setor Leste Universitário -
Goiânia/GO, mediante o regime empreitada por preço global, conforme condições,
quantidades, exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 25/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida
Universitária, 1593, Leste Universitário - Goiânia/GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-2-00005-2019. Entrega das Propostas:
10/10/2019 às 09h00. Endereço: Avenida Universitária, 1593, Leste Universitário -
G o i â n i a / G O.

ADRIANA PEREIRA DA SILVA
Assistente em Administração

(SIASGnet - 24/09/2019) 153052-15226-2019NE800682
HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153054

Número do Contrato: 6/2018. Nº Processo: 23070014795201761. PREGÃO SISPP Nº
69/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
01657265000120. Contratado : AQUALIT TECNOLOGIA EM SANEAMENTO -LTDA. Objeto:
Sub-rogação do Contrato nº 006/2018, firmado originalmente pela Universidade Federal de
Goiás com interveniência do Hospital das Clinicas para o Hospital das Clínicas de Goiás -
filial EBSERH, transferindo-se todos os seus direitos e obrigações dele decorrentes.
Fundamento Legal: Contrato 396/2014 . Data de Assinatura: 06/09/2019.

(SICON - 24/09/2019) 153054-15226-2019NE800997


